

**CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SAUDE DA REG SERRANA - CIS SERRA
BOM JARDIM-RJ**

VENCEDORES DO PROCESSO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 09/2025
Processo Administrativo Nº 153/2025
Tipo: REGISTRO DE PREÇO
PREGOEIRO: BRENDA GOULART GARCIA
Data de Publicação: 02/10/2025 17:51:59

				TOTAL DO PROCESSO: 41.698.421,00
GCS COMERCIO E SERVICOS EM GERAL LTDA		14.168.104/0001-14		41.698.421,00
LOTE 1	Quant.: 1	Num: 031	Lance: 41.698.421,00	Total: 41.698.421,00
Item: 1	Unidade: UN	Marca: EDG	Modelo: EDG	
Descrição: Agenda Escolar - UNIDADE - Capa dura, contendo no mínimo 224 páginas. As seis primeiras páginas devem conter: dados pessoais, índice telefônico, horário das aulas, calendários do ano corrente e seguinte, mapa do Brasil, provas e trabalhos, outras informações e anotações. Dimensões: 140mm x 200mm. Acabamento em espiral wire-o. Miolo papel offset branco, 63 g/m². Capa e contracapa em papelão mínimo 750g/m² plastificado em BOPP ou envernizado em máquina, revestida em papel couchê mínimo 115g/m². Na contracapa deverão constar as seguintes informações: formato, páginas, material utilizado na fabricação, dados do fabricante, selo FSC ou Cerflor. Apresentar em conjunto com as amostras certificado FSC ou Cerflor do fabricante e comprovação de atendimento a norma ABNT NBR 15818:2012 – Tecnologia gráfica — Agendas escolares.				
Quantidade: 98.300		Val. Ref.: 39,39	Valor Unit.: 31,454	Total Item: 3.091.928,20
Item: 2	Unidade: UN	Marca: ECOPLAST	Modelo: ECOPLAST	
Descrição: Apontador com depósito - UNIDADE - Medindo aproximadamente 40 mm x 23 mm x 16 mm. Composto por 02 partes, sendo uma parte em formato opaca "I", onde está fixada a lâmina com parafuso, e outra o corpo do depósito, injetada em PS-PCR (poliestireno reciclado pós consumo) ou outra matéria prima reciclada, onde está indicado à marca. Estas são conectadas entre si, com trava sob pressão. sem deformidades ou rebarbas, processo de produção por injeção plástica. Impressão pelo processo de tampografia, de arquivo digital em uma cor traço (branco). Apresentar em conjunto com as amostras a certificação junto ao INMETRO e laudo de laboratório credenciado pelo Inmetro atestando níveis aceitáveis de Bisfenol-a (bpa free).				
Quantidade: 72.700		Val. Ref.: 7,77	Valor Unit.: 6,204	Total Item: 451.030,80
Item: 3	Unidade: UN	Marca: ECOPLAST	Modelo: ECOPLAST	
Descrição: Apontador duplo com depósito - UNIDADE - Para lápis comum e lápis jumbo, com dois furos cônicos, composto por lâminas de aço inoxidável fixadas por parafusos metálicos, em cabeça removível, injetada em PS-PCR (poliestireno reciclado pós consumo) ou outra matéria prima reciclada, com cores variadas, com dois furos cônicos, um para lápis padrão e outro furo para lápis de grafite e de cor grossos tipo jumbo. Dimensões mínimas 46 mm de altura x 37 mm de diâmetro, sendo o gabinete (reservatório) do apontador injetado com PS-PCR (poliestireno reciclado pós consumo) ou outra matéria prima reciclada, na cor cristal, sem deformidades ou rebarbas, processo de produção por injeção plástica. Impressão pelo processo de tampografia, de arquivo digital em uma cor traço (branco). Apresentar em conjunto com as amostras a certificação junto ao INMETRO e laudo de laboratório credenciado pelo Inmetro atestando níveis aceitáveis de Bisfenol-a (bpa free).				
Quantidade: 62.600		Val. Ref.: 8,85	Valor Unit.: 7,067	Total Item: 442.394,20
Item: 4	Unidade: UN	Marca: LEO&LEO	Modelo: LEO&LEO	
Descrição: Borracha Branca - UNIDADE - Isenta de PVC, carga inerte e pigmentos atóxicos. Cinta em polietileno atóxico, contendo a marca do fabricante. Medidas aproximadas: 44mm x 25mm x 13mm. Produto com certificação do INMETRO. Apresentar em conjunto com as amostras a certificação junto ao INMETRO.				
Quantidade: 400.900		Val. Ref.: 3,58	Valor Unit.: 2,858	Total Item: 1.145.772,20
Item: 5	Unidade: UN	Marca: NOVA CADERNOS	Modelo: NOVA CADERNOS	

**CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SAUDE DA REG SERRANA - CIS SERRA
BOM JARDIM-RJ**

Descrição: Caderno Brochura Grande - UNIDADE - Miolo contendo 96 folhas, pautado e margeado frente e verso, com no mínimo 32 pautas por página. As linhas devem ser coincidentes em ambas as faces. Dimensões: 200 mm de largura x 275 mm de altura, miolo: Papel offset branco, gramatura 56g/m², capa e contra capa: Papelão mínimo 750 g/m², com personalização a ser definida, revestimento em papel couchê brilho com gramatura de 115 g/m² e guarda em papel reciclado branco com gramatura de 120 g/m². Acabamento: costura resistente ao uso normal. O miolo não deve ultrapassar a capa em nenhum ponto. Na contracapa deverão constar as seguintes informações: formato, páginas, material utilizado na fabricação, dados do fabricante, selo FSC ou Cerflor. Apresentar em conjunto com as amostras certificado FSC ou Cerflor do fabricante e comprovação de atendimento a norma ABNT NBR 15733:2012 - Tecnologia gráfica - Cadernos escolares espiralados ou costurados ou colados ou argolados ou grampeados, com capa dura ou capa flexível.

Quantidade: 393.200	Val. Ref.: 16,76	Valor Unit.: 13,383	Total Item: 5.262.195,60
---------------------	------------------	----------------------------	--------------------------

Item: 6	Unidade: UN	Marca: NOVA CADERNOS	Modelo: NOVA CADERNOS
---------	-------------	----------------------	-----------------------

Descrição: Caderno Brochura Pequeno - UNIDADE - Miolo contendo 96 folhas, pautado e margeado frente e verso, com no mínimo 21 pautas por página. As linhas devem ser coincidentes em ambas as faces. Dimensões: 140 mm de largura x 200 mm de altura, miolo: Papel offset branco, gramatura 56g/m², capa e contra capa: Papelão mínimo 750 g/m², com personalização a ser definida, revestimento em papel couchê brilho com gramatura de 115 g/m² e guarda em papel reciclado branco com gramatura de 120 g/m². Acabamento: Costura resistente ao uso normal. O miolo não deve ultrapassar a capa em nenhum ponto. Na contracapa deverão constar as seguintes informações: Formato, páginas, material utilizado na fabricação, dados do fabricante, selo FSC ou Cerflor. Apresentar em conjunto com as amostras certificado FSC ou Cerflor do fabricante e comprovação de atendimento a norma ABNT NBR 15733:2012 - Tecnologia gráfica - Cadernos escolares espiralados ou costurados ou colados ou argolados ou grampeados, com capa dura ou capa flexível.

Quantidade: 77.600	Val. Ref.: 10,35	Valor Unit.: 8,264	Total Item: 641.286,40
--------------------	------------------	---------------------------	------------------------

Item: 7	Unidade: UN	Marca: NOVA CADERNOS	Modelo: NOVA CADERNOS
---------	-------------	----------------------	-----------------------

Descrição: Caderno de caligrafia - UNIDADE - Miolo contendo 96 folhas. As linhas devem ser coincidentes em ambas as faces. Dimensões: 200 mm de largura x 140 mm de altura, miolo: Papel offset branco, gramatura 56g/m², capa e contra capa: Papelão mínimo 750 g/m², com personalização a ser definida, revestimento em papel couchê brilho com gramatura de 115 g/m² e guarda em papel reciclado branco com gramatura de 120 g/m². Acabamento: Costura resistente ao uso normal. O miolo não deve ultrapassar a capa em nenhum ponto. Na contracapa deverão constar as seguintes informações: Formato, páginas, material utilizado na fabricação, dados do fabricante, selo FSC ou Cerflor. Apresentar em conjunto com as amostras certificado FSC ou Cerflor do fabricante e comprovação de atendimento a norma ABNT NBR 15733:2012 - Tecnologia gráfica - Cadernos escolares espiralados ou costurados ou colados ou argolados ou grampeados, com capa dura ou capa flexível.

Quantidade: 23.800	Val. Ref.: 13,16	Valor Unit.: 10,508	Total Item: 250.090,40
--------------------	------------------	----------------------------	------------------------

Item: 8	Unidade: UN	Marca: NOVA CADERNOS	Modelo: NOVA CADERNOS
---------	-------------	----------------------	-----------------------

Descrição: Caderno com pauta ampliada - UNIDADE - Miolo com pauta ampliada para baixa visão, contendo 100 folhas, dimensões: 200 mm de largura x 275 mm de altura, contendo 16 pautas por página na cor preto. Miolo: papel offset branco, gramatura 56g/m², capa e contra capa: Papelão mínimo 750 g/m², com personalização a ser definida, revestimento em papel couchê brilho com gramatura de 115 g/m² e guarda em papel reciclado branco com gramatura de 120 g/m². Acabamento: espiral em arame revestido em nylon preto 1,20 mm sendo que o acabamento dado nas extremidades das espirais metálicas deve formar travas (conhecido como sistema coillock) que impossibilitem a formação de pontas agudas. O miolo não deve ultrapassar a capa em nenhum ponto. Na contracapa deverão constar as seguintes informações: formato, páginas, material utilizado na fabricação, dados do fabricante, selo FSC ou Cerflor. Apresentar em conjunto com as amostras certificado FSC ou Cerflor do fabricante.

Quantidade: 16.000	Val. Ref.: 23,14	Valor Unit.: 18,478	Total Item: 295.648,00
--------------------	------------------	----------------------------	------------------------

Item: 9	Unidade: UN	Marca: NOVA CADERNOS	Modelo: NOVA CADERNOS
---------	-------------	----------------------	-----------------------

**CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SAUDE DA REG SERRANA - CIS SERRA
BOM JARDIM-RJ**

Descrição: Caderno de Desenho - UNIDADE - Miolo contendo 96 folhas, dimensões: 275 mm de largura x 200 mm de altura, miolo: Papel offset branco, gramatura 63g/m², capa e contra capa: Papelão mínimo 750 g/m², com personalização a ser definida, revestimento em papel couchê brilho com gramatura de 115 g/m² e guarda em papel reciclado branco com gramatura de 120 g/m². Acabamento: espiral em arame revestido em nylon preto 1,20 mm sendo que o acabamento dado nas extremidades das espirais metálicas deve formar travas (conhecido como sistema coillock) que impossibilitem a formação de pontas agudas. . O miolo não deve ultrapassar a capa em nenhum ponto. Na contracapa deverão constar as seguintes informações: formato, páginas, material utilizado na fabricação, dados do fabricante, selo FSC ou Cerflor. Apresentar em conjunto com as amostras certificado FSC ou Cerflor do fabricante e comprovação de atendimento a norma ABNT NBR 15732:2012 - Tecnologia gráfica - Cadernos de cartografia e de desenho, espiralados ou grampeados ou costurados ou argolados

Quantidade: 135.300 Val. Ref.: 16,48 **Valor Unit.: 13,159** Total Item: 1.780.412,70

Item: 10 Unidade: UN Marca: NOVA CADERNOS Modelo: NOVA CADERNOS

Descrição: Caderno quadriculado 40 folhas - UNIDADE - Miolo contendo 40 folhas, quadrados frente e verso, medindo 10x10mm. Os quadrados devem ser coincidentes em ambas as faces. Dimensões: 140 mm de largura x 200 mm de altura, miolo: Papel offset branco, gramatura 56g/m², capa e contra capa: Papelão mínimo 750 g/m², com personalização a ser definida, revestimento em papel couchê brilho com gramatura de 115 g/m² e guarda em papel reciclado branco com gramatura de 120 g/m². Acabamento: Costura resistente ao uso normal. O miolo não deve ultrapassar a capa em nenhum ponto. Na contracapa deverão constar as seguintes informações: Formato, páginas, material utilizado na fabricação, dados do fabricante, selo FSC ou Cerflor. Apresentar em conjunto com as amostras certificado FSC ou Cerflor do fabricante e comprovação de atendimento a norma ABNT NBR 15733:2012 - Tecnologia gráfica - Cadernos escolares espiralados ou costurados ou colados ou argolados ou grampeados, com capa dura ou capa flexível.

Quantidade: 35.700 Val. Ref.: 7,92 **Valor Unit.: 6,324** Total Item: 225.766,80

Item: 11 Unidade: UN Marca: NOVA CADERNOS Modelo: NOVA CADERNOS

Descrição: Caderno Universitário 200 Folhas - UNIDADE - Miolo contendo 200 folhas, dimensões: 200 mm de largura x 275 mm de altura, no mínimo 32 pautas por página, com cabeçalho e rodapé ou pauta continua, conter 10 divisórias contendo no mínimo: Matéria, professor e anotações. Miolo: papel offset branco, gramatura 56g/m², capa e contra capa: Papelão mínimo 750 g/m², com personalização a ser definida, revestimento em papel couchê brilho com gramatura de 115 g/m² e guarda em papel reciclado branco com gramatura de 120 g/m². Acabamento: espiral em arame revestido em nylon preto 1,20 mm sendo que o acabamento dado nas extremidades das espirais metálicas deve formar travas (conhecido como sistema coillock) que impossibilitem a formação de pontas agudas. O miolo não deve ultrapassar a capa em nenhum ponto. Na contracapa deverão constar as seguintes informações: formato, páginas, material utilizado na fabricação, dados do fabricante, selo FSC ou Cerflor. Apresentar em conjunto com as amostras certificado FSC ou Cerflor do fabricante e comprovação de atendimento a norma ABNT NBR 15733:2012 - Tecnologia gráfica - Cadernos escolares espiralados ou costurados ou colados ou argolados ou grampeados, com capa dura ou capa flexível.

Quantidade: 111.000 Val. Ref.: 25,98 **Valor Unit.: 20,745** Total Item: 2.302.695,00

Item: 12 Unidade: UN Marca: NOVA CADERNOS Modelo: NOVA CADERNOS

Descrição: Caderno Universitário 96 Folhas - UNIDADE - Miolo contendo 96 folhas, dimensões: 200 mm de largura x 275 mm de altura, no mínimo 31 pautas por página, com cabeçalho e rodapé ou pauta continua, conter 5 divisórias contendo no mínimo: Matéria, professor e anotações. Miolo: papel offset branco, gramatura 56g/m², capa e contra capa: Papelão mínimo 750 g/m², com personalização a ser definida, revestimento em papel couchê brilho com gramatura de 115 g/m² e guarda em papel reciclado branco com gramatura de 120 g/m². Acabamento: espiral em arame revestido em nylon preto 1,20 mm sendo que o acabamento dado nas extremidades das espirais metálicas deve formar travas (conhecido como sistema coillock) que impossibilitem a formação de pontas agudas. O miolo não deve ultrapassar a capa em nenhum ponto. Na contracapa deverão constar as seguintes informações: formato, páginas, material utilizado na fabricação, dados do fabricante, selo FSC ou Cerflor. Apresentar em conjunto com as amostras certificado FSC ou Cerflor do fabricante e comprovação de atendimento a norma ABNT NBR 15733:2012 - Tecnologia gráfica - Cadernos escolares espiralados ou costurados ou colados ou argolados ou grampeados, com capa dura ou capa flexível.

Quantidade: 37.000 Val. Ref.: 16,61 **Valor Unit.: 13,263** Total Item: 490.731,00

Item: 13 Unidade: UN Marca: MERCANTIL Modelo: MERCANTIL

**CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SAUDE DA REG SERRANA - CIS SERRA
BOM JARDIM-RJ**

Descrição: Caixa para embalagem do conjunto - UNIDADE - Confeccionada em papelão resistente, tipo correio, contendo em sua face superior brasão do órgão solicitante, além de nome do conjunto e sua respectiva composição, artes a serem enviadas e personalizadas em uma cor. A caixa deve possuir qualidade suficiente para perfeita acomodação de todos os itens do conjunto.

Quantidade: 135.300 Val. Ref.: 5,01 **Valor Unit.: 4,00** Total Item: 541.200,00

Item: 14 Unidade: UN Marca: BIC Modelo: BIC

Descrição: Caneta esferográfica Azul - UNIDADE - Escrita média, ponta com esfera de tungstênio, escrita uniforme e sem falhas, corpo plástico, transparente e resistente à pressão normal da escrita, sextavada ou triangular, tampa frontal removível, antiasfixiante, na cor da escrita, com haste para fixação em bolso, tinta na cor azul. Produto certificado pelo INMETRO. Apresentar em conjunto com as amostras certificação do INMETRO e comprovação de comprimento de escrita mínimo de 1750m.

Quantidade: 354.800 Val. Ref.: 1,26 **Valor Unit.: 1,006** Total Item: 356.928,80

Item: 15 Unidade: UN Marca: BIC Modelo: BIC

Descrição: Caneta esferográfica Preta - UNIDADE - Escrita média, ponta com esfera de tungstênio, escrita uniforme e sem falhas, corpo plástico, transparente e resistente à pressão normal da escrita, sextavada ou triangular, tampa frontal removível, antiasfixiante, na cor da escrita, com haste para fixação em bolso, tinta na cor preta. Produto certificado pelo INMETRO. Apresentar em conjunto com as amostras certificação do INMETRO e comprovação de comprimento de escrita mínimo de 1750m.

Quantidade: 155.400 Val. Ref.: 1,31 **Valor Unit.: 1,046** Total Item: 162.548,40

Item: 16 Unidade: UN Marca: BIC Modelo: BIC

Descrição: Caneta esferográfica Vermelha - UNIDADE - Escrita média, ponta com esfera de tungstênio, escrita uniforme e sem falhas, corpo plástico, transparente e resistente à pressão normal da escrita, sextavada ou triangular, tampa frontal removível, antiasfixiante, na cor da escrita, com haste para fixação em bolso, tinta na cor vermelha. Produto certificado pelo INMETRO. Apresentar em conjunto com as amostras certificação do INMETRO e comprovação de comprimento de escrita mínimo de 1750m.

Quantidade: 155.400 Val. Ref.: 1,31 **Valor Unit.: 1,046** Total Item: 162.548,40

Item: 17 Unidade: UN Marca: FAMIX Modelo: FAMIX

Descrição: Caneta hidrográfica Jumbo - CONJUNTO - Contendo 12 cores, corpo triangular, que facilita a pega em idades inferiores, corpo e tampa fabricados com resina termoplástica, na cor da escrita. Cada canetinha deverá trazer a marca do fabricante gravada em seu corpo. São obrigatórias as cores: preto, amarelo, dois tons de vermelho, dois tons de azul, dois tons de verde e marrom. Comprimento aproximado de 130mm e diâmetro de 11 mm, carga a base de água com medida aproximada de 70mm, tampa inferior (plug traseiro) com encaixe não rosqueável, tampa superior removível na cor da tinta com furo antiasfixiante, ponta de fibra de poliéster, escrita de 4.0 mm. Embalagem primária plástica com sistema para fechamento ou papel cartão com visor frontal, deve conter no verso selo do INMETRO, dados do fabricante, fabricação e validade. Apresentar em conjunto com as amostras certificado do INMETRO e comprovação de comprimento de escrita mínimo médio de 400m.

Quantidade: 38.800 Val. Ref.: 28,22 **Valor Unit.: 22,534** Total Item: 874.319,20

Item: 18 Unidade: UN Marca: FAMIX Modelo: FAMIX

Descrição: Canetinha hidrográfica Fina - CONJUNTO - Contendo 12 cores, corpo hexagonal, corpo e tampa fabricados com resina termoplástica, na cor da escrita. Cada canetinha deverá trazer a marca do fabricante gravada em seu corpo. São obrigatórias as cores: preto, amarelo, dois tons de vermelho, dois tons de azul, dois tons de verde e marrom. Comprimento aproximado de 160 mm e diâmetro de 7 mm, carga a base de água com medida aproximada de 100mm, tampa inferior (plug traseiro) com encaixe não rosqueável, ponta de fibra de poliéster, escrita de 2.0 mm. Embalagem primária plástica com sistema para fechamento ou papel cartão com visor frontal, deve conter no verso selo do INMETRO, dados do fabricante, fabricação e validade. Apresentar em conjunto com as amostras certificado do INMETRO e comprovação de comprimento de escrita mínimo médio de 700m.

Quantidade: 91.500 Val. Ref.: 19,63 **Valor Unit.: 15,675** Total Item: 1.434.262,50

Item: 19 Unidade: UN Marca: FAMIX Modelo: FAMIX

**CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SAUDE DA REG SERRANA - CIS SERRA
BOM JARDIM-RJ**

Descrição: Cola Colorida com 6 cores - CONJUNTO - Indicado para estimular a criatividade, trabalhos escolares, colagens, pinturas sobre papel, cartolina, papel cartão e artesanais em geral, possuindo frasco com bico aplicador e tampa de rosca. O produto deverá vir acondicionado em caixa de papelão resistente contendo 6 bisnagas de no mínimo 23g. Composição: resina de PVA e pigmentos. Produto certificado pelo INMETRO. Apresentar em conjunto com as amostras certificado do INMETRO

Quantidade: 38.800 Val. Ref.: 9,46 **Valor Unit.: 7,554** Total Item: 293.095,20

Item: 20 Unidade: UN Marca: FAMIX Modelo: FAMIX

Descrição: Cola Colorida glitter com 6 cores - CONJUNTO - Indicado para estimular a criatividade, trabalhos escolares, colagens, pinturas sobre papel, cartolina, papel cartão e artesanais em geral, possuindo frasco com bico aplicador e tampa de rosca. O produto deverá vir acondicionado em caixa de papelão resistente contendo 6 bisnagas de no mínimo 23g. Composição: resina de PVA, glitter e pigmentos. Produto certificado pelo INMETRO. Apresentar em conjunto com as amostras certificado do INMETRO

Quantidade: 38.800 Val. Ref.: 9,04 **Valor Unit.: 7,218** Total Item: 280.058,40

Item: 21 Unidade: UN Marca: FAMIX Modelo: FAMIX

Descrição: Cola Líquida Branca - UNIDADE - Contendo no mínimo 90g, atóxica, inócua e lavável. Composição: Resina de PVA de ótima qualidade. Frasco fabricado em PET PCR (politereftalato de etileno reciclado) ou outro material reciclado. Tampa tipo flip top que garante o completo fechamento e evita o ressecamento da cola no bico. Teor de sólidos de no mínimo 28%. Rótulo deve conter informações do fabricante, conteúdo e composição. Apresentar em conjunto com as amostras certificado do INMETRO, comprovação da composição do frasco e laudo apontador o teor de sólidos da cola.

Quantidade: 233.600 Val. Ref.: 6,70 **Valor Unit.: 5,35** Total Item: 1.249.760,00

Item: 22 Unidade: UN Marca: LEO&LEO Modelo: LEO&LEO

Descrição: Compasso Escolar - UNIDADE - Corpo metálico, cabeça colorida em resina termoplástica colorida, medindo aproximadamente 115mm x 30mm, embalado em estojo plástico rígido. Produto certificado pelo INMETRO. Apresentar em conjunto com as amostras certificado do INMETRO

Quantidade: 37.000 Val. Ref.: 7,81 **Valor Unit.: 6,236** Total Item: 230.732,00

Item: 23 Unidade: UN Marca: ECOPLAST Modelo: ECOPLAST

Descrição: Conjunto Geométrico - CONJUNTO - Contendo: Esquadro 45°, sem deformidades ou rebarbas, escala de graduação em mm e cm, legível e sem falhas, impressa através de processo de tampografia. Dimensões mínimas: 205 mm de comprimento, 25 mm de largura e 2,0 mm espessura maior e menor 1,4 mm (ponto de chanfro). Esquadro 60°, sem deformidades ou rebarbas, escala de graduação em mm e cm, legível e sem falhas, impressa através de processo de tampografia. Dimensões mínimas: 270 mm de comprimento, 25 mm de largura e 2,0 mm espessura maior e menor 1,4 mm (ponto de chanfro). Transferidor 180°, sem deformidades ou rebarbas, escalas com divisão em milímetros, destaque a cada 5 milímetros com marcação numerada a cada centímetro na cor preto, impressa através de processo de tampografia. Dimensões mínimas: 140 mm x 80 mm e 2 mm de espessura maior. Todos devem itens devem ser confeccionados em PET PCR (politereftalato de etileno reciclado) ou outro material reciclado e conter em seu corpo no mínimo: marca e simbologia da matéria prima utilizada. Produto certificado pelo INMETRO. Apresentar em conjunto com as amostras certificado do INMETRO e comprovação do uso de matéria prima PET PCR ou outro material reciclado.

Quantidade: 32.000 Val. Ref.: 15,94 **Valor Unit.: 12,728** Total Item: 407.296,00

Item: 24 Unidade: UN Marca: ECOPLAST Modelo: ECOPLAST

Descrição: Estojo escolar PP - UNIDADE - Estojo em formato raiado, rígido, fabricado em PP (polipropileno), cor a definir. Tampa superior medindo 240mm de comprimento (/-5%) e 160mm de largura (/-5%), contendo fecho móvel para fechamento e painel rebaixado. Base inferior medindo 260mm de comprimento (/-5%) e 180mm de largura (/-5%), contendo divisória interna. Deve possuir dobradiça direta na peça ligando as duas partes. Personalização contendo motivos infantis. Apresentar em conjunto com as amostras certificação do Inmetro.

Quantidade: 38.800 Val. Ref.: 25,92 **Valor Unit.: 20,697** Total Item: 803.043,60

Item: 25 Unidade: UN Marca: SAKS Modelo: SAKS

**CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SAUDE DA REG SERRANA - CIS SERRA
BOM JARDIM-RJ**

Descrição: Estojo Escolar - UNIDADE - Confeccionado em PVC incolor, isento de ftalatos, gramatura de 345g/m² (/-5 g/m²), espessura de 0,26mm (/-2mm), resistência a tração (302N/30kgf) e alongamento (283%/9,5CV%) com variação permitida de /-5%, zíper na cor branca e cursor e puxador niquelado. Corpo medindo 20x6x6cm. O produto deverá possuir personalização em uma cor com motivos infantis ou esportivos. Produto com certificação compulsória pelo INMETRO. Apresentar em conjunto com as amostras certificado do INMETRO e laudos em conformidade com as normas: ABNT NBR 12984:2009 (Gramatura), ASTM D 3884:2009 (Abrasão, não apresentando rompimento após 6.000 ciclos), Resistência a tração e alongamento, ABNT NBR 13371:2005 (Espessura).

Quantidade: 135.300	Val. Ref.: 24,37	Valor Unit.: 19,46	Total Item: 2.632.938,00
---------------------	------------------	---------------------------	--------------------------

Item: 26	Unidade: UN	Marca: ECOPLAST	Modelo: ECOPLAST
----------	-------------	-----------------	------------------

Descrição: Gabarito para Escrita - UNIDADE - Formato 210x300mm, com 17 espaços, confeccionado em chapa de pet reciclado de 2mm de espessura, na cor preto. o produto deverá permitir ao aluno, desenvolver movimentos motores corretos com o braço, o pulso e a mão, com o objetivo do aprendizado de se escrever em linhas retas, letras com tamanhos controlados e espaços delimitados. Apresentar em conjunto com as amostras laudo laboratorial atestando conformidade com a norma ABNT NBR 15.236:2021 (segurança de artigos escolares).

Quantidade: 46.800	Val. Ref.: 33,59	Valor Unit.: 26,822	Total Item: 1.255.269,60
--------------------	------------------	----------------------------	--------------------------

Item: 27	Unidade: UN	Marca: FAMIX	Modelo: FAMIX
----------	-------------	--------------	---------------

Descrição: Giz 12 cores tipo Jumbo - CONJUNTO - Caixa com 12 unidades em cores diversas, com dimensões aproximadas de 95mm de altura x 10mm de espessura. Produto fabricado com ceras de alta qualidade, atóxico, proporcionando traço macio e cobertura de grandes áreas sem esforço, cores que não manchem as mãos, não borre e não esfarele. Peso líquido mínimo 120g. Embalagem contendo janela para visualização das cores ou tabela de cores no verso, com marca e dados do fabricante, composição e identificação do produto. Produto certificado pelo INMETRO. Apresentar em conjunto com as amostras certificado do INMETRO.

Quantidade: 59.500	Val. Ref.: 8,32	Valor Unit.: 6,643	Total Item: 395.258,50
--------------------	-----------------	---------------------------	------------------------

Item: 28	Unidade: UN	Marca: COLORARE	Modelo: COLORARE
----------	-------------	-----------------	------------------

Descrição: Gizão de cera tipo primeiro giz - CONJUNTO - Caixa com 12 unidades em cores diversas, com dimensões aproximadas de 60mm de altura x 25 mm de espessura, adequadas facilmente as mãos de crianças pequenas. Produto fabricado com ceras de alta qualidade, atóxico, proporcionando traço macio e cobertura de grandes áreas sem esforço, cores que não manchem as mãos, não borre e não esfarele. Peso líquido mínimo 370g. Embalagem com marca e dados do fabricante, composição e identificação do produto. Produto certificado pelo INMETRO. Apresentar em conjunto com as amostras certificado do INMETRO.

Quantidade: 38.800	Val. Ref.: 25,77	Valor Unit.: 20,578	Total Item: 798.426,40
--------------------	------------------	----------------------------	------------------------

Item: 29	Unidade: UN	Marca: FABER CASTELL	Modelo: FABER CASTELL
----------	-------------	----------------------	-----------------------

Descrição: Lápis de cor 12 cores - CONJUNTO - Formato sextavado ou triangular, produzido com madeira de reflorestamento comprovadamente via certificação. Mina grafite centralizada macia, com alto poder de cobertura, que não mancha ou borra o papel, com alta tonalidade, preenchimento do papel sem falhas. Medidas mínimas: 175 mm de comprimento, 6,9 mm de diâmetro e grafite com no mínimo 3,3 mm de diâmetro. Cores obrigatórias: Dois tons de azul, dois tons de verde, vermelho, amarelo, preto, salmão, rosa e marrom. Embalagem em papel cartão, contendo no mínimo: Marca, quantidade de cores, dados do fabricante, selo do INMETRO, validade, tabela de cores e espaço para nome. Cada lápis deverá trazer em seu corpo a marca do produto. Produto certificado pelo INMETRO. Apresentar em conjunto com as amostras certificado do INMETRO e certificação ambiental FSC ou Cerflor. Marca de referência: Faber Castell ou similar.

Quantidade: 96.500	Val. Ref.: 29,15	Valor Unit.: 23,277	Total Item: 2.246.230,50
--------------------	------------------	----------------------------	--------------------------

Item: 30	Unidade: UN	Marca: COLORARE	Modelo: COLORARE
----------	-------------	-----------------	------------------

**CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SAUDE DA REG SERRANA - CIS SERRA
BOM JARDIM-RJ**

Descrição: Lápis de cor jumbo com 12 cores - CONJUNTO - Formato triangular, tipo jumbo, produzido com madeira de reflorestamento comprovadamente via certificação. Mina grafite centralizada macia, com alto poder de cobertura, que não mancha ou borra o papel, com alta tonalidade, preenchimento do papel sem falhas. Medidas mínimas: 125 mm de comprimento, 9,5 mm de diâmetro e grafite com no mínimo 4,0 mm de diâmetro. Conter apontador específico para o tamanho do lápis. Cores obrigatórias: Dois tons de azul, dois tons de verde, vermelho, amarelo, preto, salmão e marrom. Embalagem em papel cartão, contendo no mínimo: Marca, quantidade de cores, dados do fabricante, selo do INMETRO e tabela de cores. Cada lápis deverá trazer em seu corpo a marca do produto. Produto certificado pelo INMETRO. Apresentar em conjunto com as amostras certificado do INMETRO e certificação ambiental FSC ou Cerflor. Marca de referência: Faber Castell ou similar.

Quantidade: 38.800	Val. Ref.: 33,02	Valor Unit.: 26,367	Total Item: 1.023.039,60
--------------------	------------------	----------------------------	--------------------------

Item: 31	Unidade: UN	Marca: FABER CASTELL	Modelo: FABER CASTELL
----------	-------------	----------------------	-----------------------

Descrição: Lápis grafite - UNIDADE - Formato triangular ou sextavado, nº2, para escrita, produzido com materiais totalmente atóxicos e madeira reflorestada certificada, grafite de alta qualidade, com alta tonalidade de escrita, ponta que não quebra facilmente, escrita macia. Conter grip em seu corpo proporcionando mais firmeza ao escrever. Medindo no mínimo: 175mm de comprimento, 6,9mm de espessura e mina de 2,0mm. Identificação de marca e modelo no corpo do lápis. Produto certificado pelo INMETRO. Apresentar em conjunto com as amostras certificado do INMETRO e certificação ambiental FSC ou Cerflor. Marca de referência: Faber Castell ou similar.

Quantidade: 724.400	Val. Ref.: 1,43	Valor Unit.: 1,141	Total Item: 826.540,40
---------------------	-----------------	---------------------------	------------------------

Item: 32	Unidade: UN	Marca: FABER CASTELL	Modelo: FABER CASTELL
----------	-------------	----------------------	-----------------------

Descrição: Lápis grafite jumbo - UNIDADE - Formato triangular, tipo jumbo, graduação HB, para escrita, produzido com materiais totalmente atóxicos e madeira reflorestada certificada, grafite de alta qualidade, com alta tonalidade de escrita, ponta que não quebra facilmente, escrita macia. Medindo no mínimo: 127mm de comprimento, 9mm de espessura e mina de 4,0mm. Identificação de marca e modelo corpo do lápis. Produto certificado pelo INMETRO. Apresentar em conjunto com as amostras certificado do INMETRO e certificação ambiental FSC ou Cerflor. Marca de referência: Faber Castell ou similar.

Quantidade: 155.200	Val. Ref.: 1,40	Valor Unit.: 1,117	Total Item: 173.358,40
---------------------	-----------------	---------------------------	------------------------

Item: 33	Unidade: UN	Marca: ACRILEX	Modelo: ACRILEX
----------	-------------	----------------	-----------------

Descrição: Massa de modelar - CONJUNTO - Super macia, caixa com 12 cores sortidas, 180 gramas, a base de carboidratos de cereais, água, glúten, cloreto de sódio, aroma, aditivos e pigmentos. Cores vivas e miscíveis, que não esfarea. Produto atóxico. Indicada para criança a partir de 03 anos de idade. Produto certificado pelo INMETRO. Apresentar em conjunto com as amostras certificado do INMETRO.

Quantidade: 62.600	Val. Ref.: 7,03	Valor Unit.: 5,613	Total Item: 351.373,80
--------------------	-----------------	---------------------------	------------------------

Item: 34	Unidade: UN	Marca: ROMITEC	Modelo: ROMITEC
----------	-------------	----------------	-----------------

Descrição: Papel criativo dobradura - UNIDADE - Contendo capa com gramatura mínima de 240g/m², contendo 8 folhas (16 páginas) com atividades impressas em uma cor. Acompanhar 24 folhas coloridas, tamanho A4, gramatura mínima de 120 g/m² contendo no mínimo as cores: Creme, azul, verde, vermelho, branco e preto. Embalagem deve conter no mínimo dados do fabricante e informações do produto.

Quantidade: 62.600	Val. Ref.: 20,03	Valor Unit.: 15,994	Total Item: 1.001.224,40
--------------------	------------------	----------------------------	--------------------------

Item: 35	Unidade: UN	Marca: REPORT	Modelo: REPORT
----------	-------------	---------------	----------------

Descrição: Papel sulfite, formato A4 - PACOTE - Pacote contendo 100 folhas, branco, 75g/m², embalagem plástica de ótima qualidade para proteção dos papeis, contendo certificação ambiental FSC ou Cerflor, dados do fabricante, número de folhas e gramatura.

Quantidade: 98.300	Val. Ref.: 13,16	Valor Unit.: 10,508	Total Item: 1.032.936,40
--------------------	------------------	----------------------------	--------------------------

Item: 36	Unidade: UN	Marca: ECOPLAST	Modelo: ECOPLAST
----------	-------------	-----------------	------------------

**CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SAUDE DA REG SERRANA - CIS SERRA
BOM JARDIM-RJ**

Descrição: Pasta Maleta - UNIDADE - Produzida em pp (polipropileno), cor branco, espessura 0,65mm, medindo 330 mm de comprimento x 285 mm de altura x largura de 120 mm, com reforços internos, acabamento com soldas laterais, fechos de engate rápido de pressão e alça de formato anatômico, injetados em pet reciclado, de boa qualidade e duráveis. Impressão de tema a ser fornecido pela administração, devendo a mesma ser feita em alta resolução, em quadricromia, contendo também a seguinte frase: venda proibida - distribuição gratuita e painel impresso, contendo os dizeres: nome do aluno (espaço), série (espaço) e telefone para contato (espaço), onde deverá ser possível escrever com caneta de qualquer tipo. Obrigatória apresentação de laudo laboratorial atestando conformidade com as normas abnt nbr 15.236:2021 completa (segurança em produtos escolares) e abnt nbr 16.040:2020 (isenção de ftalatos), além de laudo comprovando níveis aceitáveis de bisfenol-a (bpa).

Quantidade: 135.300 Val. Ref.: 46,28 **Valor Unit.: 36,956** Total Item: 5.000.146,80

Item: 37 Unidade: UN Marca: LEO E LEO Modelo: LEO E LEO

Descrição: Pincel chato nº 10 - UNIDADE - Virola de alumínio, pelo natural, cabo curto de madeira reflorestada ou plástico, acabamento da pintura em cor amarela. A numeração e o nome do fabricante deverão ser impressos no cabo, as cerdas deverão ser fixadas firmemente para que não se desprendam durante o manuseio.

Quantidade: 62.600 Val. Ref.: 1,29 **Valor Unit.: 1,03** Total Item: 64.478,00

Item: 38 Unidade: UN Marca: ECOPLAST Modelo: ECOPLAST

Descrição: Régua braile - UNIDADE - Confeccionada em PS (poliestireno) na cor cristal. Escalas com divisão em milímetros destaque a cada 5 milímetros com marcação numerada a cada centímetro na cor preto e pontos táteis em relevo que permitam a leitura por deficientes visuais. Dimensões mínimas: 310 mm comprimento x 31 mm largura x 2 mm espessura maior e a menor 1 mm (ponta do chanfro). Em conjunto com as amostras deverá ser apresentado laudo conforme os requisitos da norma ABNT NBR 15.236:2021, além de relatório laboratorial, determinando teores aceitáveis de Bisfenol-a (bpa). Obrigatório selo do Inmetro.

Quantidade: 8.000 Val. Ref.: 17,00 **Valor Unit.: 13,575** Total Item: 108.600,00

Item: 39 Unidade: UN Marca: ECOPLAST Modelo: ECOPLAST

Descrição: Régua Escolar - UNIDADE - Régua com guia de leitura, injetada em poliestireno, na cor cristal e azul translúcido, com um canal central rebaixado transparente que permita a visualização de linhas escritas de livros ou cadernos. Escalas em centímetros na cor preta, feitas pelo processo de tampografia. Dimensões: 310 mm comprimento x 30 mm largura x 4 mm espessura (variação permitida nas medidas +/-5%). Esta régua com guia de leitura poderá ser utilizada na área de educação inclusiva, principalmente com os alunos com deficiência visual, dislexia e TDAH.

Quantidade: 96.500 Val. Ref.: 9,02 **Valor Unit.: 7,202** Total Item: 694.993,00

Item: 40 Unidade: UN Marca: ECOPLAST Modelo: ECOPLAST

Descrição: Régua para baixa visão - UNIDADE - Formato 320x45mm, confeccionada com chapa de pet-pcr (reciclado pós consumo) preto, espessura de 2mm, escala e numeração impressas na cor branca, os números deverão ter tipologia ampliada. a peça deverá ter seus cantos arredondados. Apresentar em conjunto com as amostras laudo atestando conformidade com a norma ABNT NBR 15.236:2021 e certificado do Inmetro.

Quantidade: 8.000 Val. Ref.: 23,66 **Valor Unit.: 19,2018** Total Item: 153.614,40

Item: 41 Unidade: UN Marca: ECOPLAST Modelo: ECOPLAST

Descrição: Régua para canhoto - UNIDADE - Injetada em poliestireno rígido na cor cristal, possuindo chanfros em cada lado contendo duas escalas, uma para destros outra para canhotos, no lado para canhoto deverá conter uma tarja amarela juntamente das escalas, para diferenciação. A impressão das escalas, será em centímetros, na cor preta e feitas pelo processo de tampografia. dimensões aproximadas (variação permitida de 5%): 310mm comprimento x 40mm largura x 04mm espessura. Apresentar em conjunto com as amostras laudo atestando conformidade com a norma ABNT NBR 15.236:2021 e certificado do Inmetro.

Quantidade: 8.000 Val. Ref.: 13,00 **Valor Unit.: 10,38** Total Item: 83.040,00

Item: 42 Unidade: UN Marca: ACRILEX Modelo: ACRILEX

**CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SAUDE DA REG SERRANA - CIS SERRA
BOM JARDIM-RJ**

Descrição: Têmpera guache atóxica - CONJUNTO - Com 6 cores, miscíveis entre si, frascos produzidos com material de alta qualidade e transparência, tampa de rosca com vedação 100% eficiente para evitar vazamento do produto, os frascos devem conter no mínimo 15ml, com ótima cobertura, produto atóxico, para ser aplicado em papel, papel cartão, cartolina e EVA, produzida a base de resina, água, pigmentos, carga e conservantes, indicada para crianças a partir de 03 anos de idade. Produto certificado pelo INMETRO. Apresentar em conjunto com as amostras certificado do INMETRO.

Quantidade: 62.600	Val. Ref.: 8,68	Valor Unit.: 6,931	Total Item: 433.880,60
--------------------	-----------------	---------------------------	------------------------

Item: 43	Unidade: UN	Marca: LEO&LEO	Modelo: LEO&LEO
----------	-------------	----------------	-----------------

Descrição: Tesoura escolar sem ponta - UNIDADE - Cabo plástico preto, lâmina em aço inox com espessura mínima de 1,0mm e régua de 5cm gravada, ponta arredondada, medindo 130mm. Produto certificado pelo INMETRO. Apresentar em conjunto com as amostras certificado do INMETRO.

Quantidade: 135.300	Val. Ref.: 2,29	Valor Unit.: 1,828	Total Item: 247.328,40
---------------------	-----------------	---------------------------	------------------------

PREGOEIRO: BRENDA GOULART GARCIA